
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08733 

 Del: 27/10/2023 

 Esecutivo Da: 27/10/2023 

 Proponente: Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

PON Città Metropolitane 2014-2020 – Firenze – Ripresa verde, digitale e resiliente - Asse 6 – Operazione 

codice locale progetto FI_6.1.4a14 - “Aree verdi pubbliche in città – “Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi - 

REACT EU” – cc.oo. 210251/210252 – CUP H12F21000100001 – CIG 9737782FE7 – Rettifica DD/2023/08602

 

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO SOSTENIBILITÀ , VALUTAZIONE AMBIENTALE, GEOLOGIA E BONIFICHE

Richiamati:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio finanziario,  nota 
integrativa,  piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il  bilancio annuale di 
previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- la  Deliberazione di Giunta comunale n.  203 del  09/05/2023,  avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025. 
Approvazione", immediatamente eseguibile;

- il Decreto del Sindaco n. 84/2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del  
Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche, ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.Lgs.  
n. 267/2000;

Premesso che:

-  nell’ambito  della politica  di  coesione dell’Unione  Europea è stato  previsto  il  Programma Operativo 
Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda urbana 
nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie 
proposte per l’Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le  

Pag. 1 di 7 DD/2023/08733



sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

- con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma  
Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020”, che può contare su una dotazione finanziaria 
pari ad oltre 892 milioni di euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di  
Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul  Fondo Sociale Europeo (FSE),  cui  si  aggiungono 304 milioni  di  
cofinanziamento nazionale;

-  le  città ed aree metropolitane interessate  sono 14,  ossia  Torino,  Genova,  Milano,  Bologna,  Venezia, 
Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo, e le città capoluogo 
saranno individuate quali Autorità Urbane (AU), ai sensi dell’art. 7 del Reg. (UE) 1301/2013;

- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i  
rapporti giuridici  tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON 
(AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di interventi di 
sviluppo  urbano  sostenibile,  nell’ambito  degli  Assi  e  degli  Obiettivi  specifici  come  sopra  delineati,  
individuando quale Referente dell’Organismo Intermedio delegato a rappresentare il Comune di Firenze 
e a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale 
Ing. Giacomo Parenti e quale Referente per l’attuazione del Programma la d.ssa Alessandra Barbieri;

- la sopra menzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 19 
dicembre 2016;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29 novembre 2016 è stata approvata la 
“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze” nell’ambito del PON Metro;

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 
tenuto conto delle  peculiarità del  territorio comunale,  il  percorso progettuale  riguardante la  città di 
Firenze  ha  portato  all’individuazione  delle  linee  di  azione  nell’ambito  dei  5  assi  del  Programma  e,  
precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”, Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della 
mobilità urbana”, Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture inclusione sociale” e Asse 
5 “Assistenza Tecnica”,  per un totale di € 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il 
raggiungimento dei target intermedi da parte del Programma, assegnata con Decisione di Esecuzione 
della Commissione – C (2019) 62 del 20 agosto 2019 e C(2020) 2019 del primo aprile 2020;

- con decisione della Commissione n. C (2021) 6028 del 09 agosto 2021, in esecuzione di quanto previsto  
dal  Regolamento  (UE)  1303/2013,  come  modificato  dal  Regolamento  (UE)  2020/2221,  “per  quanto 
riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze  
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU)” è stata approvata 
la  modifica  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  2014-2020  prevedendo 
l’assegnazione di risorse finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 
80.000.000,00 (FSE REACT-EU) per interventi ed azioni per Asse 6 “Ripresa verde, digitale e resiliente” ,  
Asse 7 “Ripresa sociale, economica e occupazionale” e Asse 8 “Assistenza tecnica REACT -EU”;

- sulla base delle sopraddette risorse aggiuntive, è stata prevista l’assegnazione per l’Autorità Urbana di 
Firenze  di  ulteriori  €  81.910.519,88,  portando  la  dotazione  complessiva  del  Piano  per  Firenze  a  € 
122.265.663,02 confermata con nota prot. protocollo nr. 16176 - del 12/11/2021 - AlCT - AlCT FIRENZE  
–  PON  "Città  METROpolitane"  2014-2020  -  Comunicazione  relativa  all'ammontare  delle  risorse 

Pag. 2 di 7 DD/2023/08733



finanziarie in capo all'Autorità Urbana/Organismo Intermedio del Comune di Firenze;

- in data 8 ottobre 2021 è stato inviato all’Autorità di Gestione l’aggiornamento del Piano Operativo Città  
di  Firenze,  contenente  la  proposta  di  rimodulazione  delle  schede  di  progetto  inerenti,  tra  l’altro,  la  
previsione  degli  interventi  aggiuntivi  finanziati  con  le  risorse  del  REACT-EU  sul  Programma  già 
menzionato;

-  in  data  30/12/2022 è  stata  approvata  la  deliberazione  di  Giunta  n.  DG/2022/00690 (proposta  n.  
DG/2022/00798) avente ad oggetto “Piano Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 città di 
Firenze:  presa  d’atto  e  conferma  del  Piano  Operativo  degli  Interventi  e  del  Manuale  Operativo  di 
Funzionamento dell’Organismo Intermedio”;

Considerato che:

-  con delibera di  G.M.  n.  200 del  25/05/2021 è stato preso atto della scheda di  rilevazione progetti 
REACT-EU dell’Organismo Intermedio di Firenze nell’ambito del PON Metro contenente la previsione 
degli interventi ritenuti eleggibili e finanziabili, tenuto conto degli aggiornamenti proposti in merito alla  
territorialità delle operazioni;

- con atto del Direttore Generale, in qualità di Responsabile dell’Organismo Intermedio di Firenze, prot. n.  
399112 del 13/12/2021, è stata approvata e ammessa a finanziamento per complessivi € 6.300.000,00 
l’operazione  multi-intervento  FI6.1.4a  “Aree  verdi  pubbliche  in  città”  –  Asse  6,  progetto  previsto 
nell’ambito della risposta dell’UE alla  pandemia di  Covid-19,  che prevede la suddivisione in quindici  
interventi, fra i quali il codice locale progetto di seguito riportato:

Codice  locale 

progetto

Denominazione intervento importo

FI_6.1.4a14 Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi € 200.000,00

Preso atto che: 
- nel Piano Triennale Investimenti 2022/2024 il suddetto intervento codice locale progetto FI_6.1.4a14 
“Aree verdi pubbliche in città – Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi” - CUP H12F21000100001 veniva 
inserito con i codici opera 210251 (€ 100.000,00) per l’anno 2022 e 210252 ( € 100.000,00) per l’anno  
2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/11/2022 di approvazione dell’ultima variazione 
di  bilancio  e  relativi  allegati  si  è  proceduto  alla  variazione  del  Programma  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche del Comune di Firenze e ridistribuito le somme imputate all’intervento in oggetto inserendo € 
8.550,00 per l’anno 2022 per l'affidamento della progettazione ed € 191.450,00 per l’anno 2023. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 8602 del 24/10/2023 con la quale è stata approvata la 
variante in corso d’opera e variata distribuzione della spesa ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) ed e) 
del  D.lgs.  n.  50/2016 relativa  all’intervento PON METRO 2014-2020 “Aree verdi  pubbliche in città  –  
Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi - REACT EU” - Operazione codice locale progetto FI_6.1.4a14 - cc.oo. 
210251-210252  –  CUP  H12F21000100001  -  CIG  9737782FE7,  costituita  dagli  elaborati  descritti  in 
narrativa ed allegati quale parte integrante al medesimo atto; 

Pag. 3 di 7 DD/2023/08733



Preso atto che, per mero errore materiale, nella parte dispositiva del summenzionato provvedimento il 
quadro economico riportato corrisponde a quello approvato con precedente determinazione dirigenziale 
n.  3394  del  27  aprile  2023  anziché  a  quello  corretto  indicato  all’interno  della  perizia  di  variata 
distribuzione della spesa;

Ritenuto, pertanto, di modificare il quadro economico dell’intervento in oggetto come segue:

Codice opera 210251 - 210252

Importo dei lavori a base d’asta € 137.504,79

Ribasso del 27,81000 % offerto in 

fase di gara

€ 38.240,08

Importo lavori al netto del ribasso € 99.264,71 

costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso

€ 12.929,64

Importo totale lavori con costi € 112.194,35 

Per IVA 22% € 24.682,75

Totale Lavori con IVA € 136.877,11

Incarico per Studio Associato – 

T&P Tecnologia e Progetti Studio 

d'Ingegneria Consoli-Miranda e 

Associati

€ 8.550,00 

Servizi di consulenza € 450,00

Altro (rilievi ed indagini, spese 

allacciamenti e varie) 

€ 3.670,00 

Accordo Bonario € 5.469,66

Contributo ANAC € 30,00

Pag. 4 di 7 DD/2023/08733



Contributo ANAC € 30,00

Imprevisti € 4.947,81 

Somme a disposizione € 39.975,42

Importo complessivo € 200.000,00

Dato atto che il RUP è l’Arch. Irene Romagnoli, E.Q. Sviluppo Spazi Verdi Urbani;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 50/2016 s.m.i e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto il  D.M.  7  marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  contenente  il 
Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento generale dell’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.  di  rideterminare  il  Q.E.  dell’intervento  PON  METRO  2014-2020  “Aree  verdi  pubbliche  in  città  – 
Riqualificazione Fattoria dei Ragazzi - REACT EU” - operazione codice locale progetto FI_6.1.4a14 - cc.oo. 
210251-210252 – CUP H12F21000100001 - CIG 9737782FE7 come segue:

Codice opera 210251 - 210252

Importo dei lavori a base d’asta € 137.504,79

Ribasso del 27,81000 % offerto in 

fase di gara

€ 38.240,08

Importo lavori al netto del ribasso € 99.264,71 

costi della sicurezza non soggetti € 12.929,64

Pag. 5 di 7 DD/2023/08733



a ribasso

Importo totale lavori con costi € 112.194,35 

Per IVA 22% € 24.682,75

Totale Lavori con IVA € 136.877,11

Incarico per Studio Associato – 

T&P Tecnologia e Progetti Studio 

d'Ingegneria Consoli-Miranda e 

Associati

€ 8.550,00 

Servizi di consulenza € 450,00

Altro (rilievi ed indagini, spese 

allacciamenti e varie) 

€ 3.670,00 

Accordo Bonario € 5.469,66

Contributo ANAC € 30,00

Contributo ANAC € 30,00

Imprevisti € 4.947,81 

Somme a disposizione € 39.975,42

Importo complessivo € 200.000,00

2. di dare atto che il RUP è l’Arch. Irene Romagnoli;

3. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Gualdani

Pag. 6 di 7 DD/2023/08733



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/08733


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08733

